
 
   

 
Frivilligrådet takker for muligheden for at afgive høringssvar til forlaget 

til budget 2024 i Københavns Kommune.  

Frivilligrådet har haft mulighed for at give specifikke bemærkninger til 

Socialudvalgets budgetseminar den 18. august, hvorfor nedenstående 

vil orientere sig mod Københavns Kommunes budget mere generelt.  

Frivilligrådet finder det meget positivt at civilsamfundet indgår i rekord 

mange budgetforslag i år. I den forbindelse vil vi gøre opmærksom på, 

at hvis civilsamfundets potentiale skal indfries, er der behov for et 

grundlæggende løft af rammevilkårene, der sikrer tilstrækkelig finansie-

ring og finansieringsmodeller, der er gennemsigtige og langsigtede, så 

organisationerne kender deres vilkår og muligheder. 

 

Civilsamfundets og frivillighedens rolle 

Overalt i kommunen spiller civilsamfundsorganisationer en væsentlig 

rolle i at opretholde kommunens virke og styrke kommunale indsatser. 

Dette gør sig bl.a. gældende på socialområdet, hvor varmestuer, rådgiv-

ning, klubber og maduddeling blot er nogle af de indsatser som civil-

samfundet har, og som understøtter de kommunale indsatser for ud-

satte borgere. Men også på beskæftigelsesområdet, ældreområdet, 

sundhedsområdet, integrationsområdet, børneområdet og ikke mindst 

på kulturområdet, er civilsamfundet og dets professionelle og frivillige 

kræfter essentielle for en vellykket indsats i kommunen. Endelig har 

kommunen behov for et civilsamfund som på meget kort tid kan mobili-

sere og håndtere uforudsete problemstillinger i samarbejde med kom-

munen. Dette blev særligt tydeligt under pandemien og senest med 

flygtningestrømmen fra Ukraine. 

Gennem frivilligt arbejde skabes der sammenhold og relationer, som er 

unikke. Den relation der skabes mellem borgeren og den frivillige med-

borger baserer sig på en medmenneskelighed og gensidighed, som 

ikke eksisterer på samme måde andetsteds. Det er derfor også Frivillig-

rådets erfaring, at de frivillige kræfter i byen kan give borgerne den 

hjælp, som de ikke kan eller bliver visiteret til. Ofte fungerer frivillige 

indsatser også som brobyggere og overgange til og fra kommunale 

indsatser. Dette sammenspil bør styrkes, også økonomisk.  

 

Byg en stærkere bro mellem kommune og civilsamfund  

Det er Frivilligrådets opfordring til borgerrepræsentationen, at der inve-

steres i eksisterende samarbejder med civilsamfundet samtidig med, at 

der søges at etablere nye samarbejder, hvor vi i fællesskab kan yde en 
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indsats for alle byens borgere. Der er taget skridt på vejen derhen i Soci-

aludvalget, hvor der på det seneste er oprettet en del stillinger til frivil-

lighedskoordinatorer. Det er Frivilligrådets håb, at denne indsats styrkes 

i hele kommunen, så broen mellem civilsamfund og kommune bliver 

stærk og tryg at gå på, både for borgeren, den frivillige og den kommu-

nale medarbejder.  

Det er derfor væsentligt, at civilsamfundet indgår som en fast sparrings-

partner i de kommunale indsatser og bliver indtænkt ifm. nye indsatser, 

der iværksættes i kommunen. Et stærkt samarbejde vil kun styrke begge 

parter, og ikke mindst sikre bedre service for borgeren.  

 

En samlet civilsamfundsstrategi og de økonomiske fordele 

Det er Frivilligrådets anbefaling, at borgerrepræsentationen iværksætter 

udarbejdelsen af en samlet civilsamfundsstrategi for hele Københavns 

Kommune.  

Fordelene ved at have en samlet strategi er mange, men da budgettet 

for 2024 er i fokus nu vil vi blot påpege, at der alene på socialområdet er 

mange penge at spare ved at investere i et stærkt samarbejde mellem 

kommune og civilsamfundet. Herunder at undgå tilbagefald for stof-

brugere, sikre fastholdelse i egen bolig for boliganviste, forebygge en-

somhed og isolation, skabe trygge fællesskaber som øger sundhed og 

livskvalitet og meget mere. På samme vis har lektiecafeer, fritidsaktivite-

ter og positive fællesskaber en afgørende rolle for børn og unge. På 

ældreområdet har vi besøgsvenner og bisiddere, IT-hjælpere, pårøren-

derådgiver og ikke mindst vågetjenester. Vi kunne blive ved. Fælles for 

alle indsatserne er, at de bidrager med væsentlige og nødvendige ind-

satser, der supplerer kommunens tilbud.  

En samlet civilsamfundsstrategi vil kunne systematisere og organisere 

dette samarbejde på en måde, der forpligter både kommune og civil-

samfund, og dermed styrke samarbejdet væsentligt. Et styrket samar-

bejde vil føre til bedre overgange for borgerne og generelt bedre kvali-

tet i opgaveløsningen samt ikke mindst bedre liv for byens borgere, 

hvilket alt andet lige fører til besparelser for kommunen.  

Frivilligrådet håber derfor, at det vil være borgerrepræsentationens am-

bition at styrke samarbejde med civilsamfundet gennem en civilsam-

fundsstrategi. Hvis ikke ifm. budgettet for 2024, så i forbindelse med 

budgettet for 2025. Rådets anbefaling er endvidere, at der etableres et 

Center for Civilsamfundssamarbejde, der samler arbejdet med at ud-

vikle og fremme Københavns Kommunes samarbejde med civilsamfun-

dets organisationer og frivillige initiativer.  

 

På vegne af Frivilligrådet i Københavns Kommune  

 
 

 

Pernille Scheel, forperson og Ole Abildgaard Mikkelsen, næstforperson 


